
1 

Determina  n.________     del 18 luglio 2022                                     

 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Trapani 
 

OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a), 
del D.L. n.76/2020 convertito il legge n.120/2020 e D.L. n.77/2021 convertito in legge 
n.108/2021, del servizio di pubblicità gara relativo al  “Servizio di ingegneria e 
architettura per la progettazione di fattibilità tecnica economica dei Lavori di messa 
in sicurezza del porto di Marsala e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale, 
con eventuale opzione della progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza” 

SMART CIG: Z5D370739D 
 

Progetto originale CIG: 9303171393 - CUP: G82J22000020002 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita “(Principi relativi all’affidamento di contratti 
pubblici esclusi) ed in particolare “L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 
oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito 
di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”. 
 
VISTO  l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO  quanto disposto dall’articolo 1 comma 2 lettera a), Affidamento diretto, del 
D.L.76/2020 convertito il legge 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021; 
 

VISTA il D.D.G.  n. 595/2022 del 06/05/2022 di nomina del R.U.P. e del Direttore 
dell’esecuzione del contratto, del responsabile Predisposizione e controllo procedure di 
gara e dei Collaboratori alle attività del R.U.P. e del D.E.C., del servizio sopra  indicato ; 
 
VISTO il Documento Indicazioni della Stazione Appaltante redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
VISTO che l’intervento della Messa in sicurezza del Porto di Marsala, rientra nelle 

previsioni della programmazione Regionale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 

m.poma
Font monospazio
498



2 

247 del 27 giugno 2017, con la quale è stato aggiornato il Piano regionale dei trasporti e 
della Mobilità: Piano integrato delle Infrastrutture e della Mobilità – Condizionalità ex 
ante del P.O. FERS 2014-2020; 
 
VISTO che Su richiesta dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità (nota 
prot. n.3517 del 31 marzo 2022), con Delibera di Giunta regionale n.156 del 1^ Aprile 2022 
è stato imputato il finanziamento della progettazione per i lavori di messa in sicurezza del 
porto di Marsala (TP) sui fondi del Programma Operativo Complementare della Regione 
Siciliana 2014-2020 per un importo pari ad €. 1.200.000,00. 
A valere sui fondi stanziati per la progettazione dei lavori di messa in sicurezza si ipotizza 
un costo totale dell’intervento di € 60.000.000,00 comprensivo dell’IVA e delle ulteriori 
somme a carico della Stazione Appaltante e costituenti il quadro economico ex artt. 16 
e 178 del D.P.R. 207/10; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013 n° 62 , che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 
in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, 
comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

VISTA la determina a contrarre n.440 del 30/06/2022 per l’affidamento dei “Servizi di 
ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica 
economica dei Lavori di messa in sicurezza del porto di Marsala e dello 
studio di viabilità portuale ed extra portuale, con eventuale opzione della 
progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza”; 
 

VISTO che nel quadro economico del servizio di architettura e ingegneria per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del 
porto di marsala e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale, è prevista la somma 
di euro 30.000,00 per competenze commissari di gara e pubblicità; 
 

VISTO il comma 5, dell'art. 1, del D.L. n. 32/2019 convertito nella Legge 14/06/2019, n. 

55, che prevede che: “i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le 
procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more 
dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 
provvedimento legislativo o amministrativo” con le procedure previste dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.D.G. n. 938 del 30/06/2022 di accertamento delle somme sul capitolo n. 8069, 

con risorse del P.O.C. 2014-2020 Asse 4 “migliorare le condizioni di contesto sociali ed 
economico nei sistemi urbani e territoriali Siciliani” ; 
 
VISTA la necessita di procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla gazzetta 
europea e dell’avviso di gara su n.2 quotidiani nazionali e n.2 quotidiani locali, degli atti 
propedeutici alla gara per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del 
porto di marsala e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale. 
 
VISTO il preventivo formulato, a seguito di richiesta a mezzo mail , dalla ditta di servizi 
pubblicitari Eurema srls con sede nella Via Vaccarini, 13 nel comune di Li Battiati (CT)– 
PI 05623520870, dell’importo di € 976,00 compreso iva e bolli di legge, preventivo 
assunto al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani al n. 94165 del 29-06-2022. 
Preventivo formulato per il servizio di caricamento del bando di gara sulla gazzetta 



3 

europea e dell’avviso di gara su n.2 quotidiani nazionali e n.2 quotidiani locali, relativi 
alla gara per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del porto di Marsala 
e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale. 

 

VISTO e considerato quanto sopra esposto; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n.50/2016 è il 

sottoscritto Arch. Gaspare Giuseppe MOTISI Funzionario Direttivo dell’ufficio del Genio 

Civile di Trapani; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e nel 

rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, dichiara che non sussiste conflitto di 

interesse ex art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- i contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio dell'Ufficio del 

Genio Civile di Trapani (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento 

delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 

vigenti in materia; 

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 

pubblicazione; 

- Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- che è stata istanziata, in data 4 luglio 2022, la gara per l’affidamento diretto sul 

portale SITAS e-procurement n. G01180; 

-   che la ditta Eurema srls ha risposto, richiesta offerta, alla pec dell’ufficio in pari data 

e nel portale, per problemi tecnici, in data 11 luglio 2022 richiedendo per il servizio € 

750,00 oltre IVA, con un ribasso dello 6,25%;  

- Di procedere all’affidamento del servizio per il caricamento sulla gazzetta europea 

del bando di gara e su n.2 quotidiani nazionali e n.2 quotidiani locali  dell’avviso gara 

per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del porto di marsala 

e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale, per un importo complessivo, di € 

750,00 oltre iva. 

- Che il servizio di pubblicità gara è affidato con l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera a), del D.L.76/2020 convertito il legge n.120/2020 e D.L. 

77/2021 convertito in legge n.108/2021; 

Per quanto precede, il sottoscritto RUP 



4 

Propone 

di affidare il servizio di pubblicità gara del  “Servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione di fattibilità tecnica economica dei Lavori di messa in sicurezza del 

porto di Marsala e dello studio di viabilità portuale ed extra portuale, con 

eventuale opzione della progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza”, affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 

lettera a), del D.L.76/2020 convertito il legge n.120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in legge 

n.108/2021, del servizio di pubblicità gara, già inserita sulla piattaforma “SITAS e-

procurement” con numero G01180, alla ditta EUREMA s.r.l.s., con sede nella Via 

Vaccarini, 13 nel comune di Li Battiati (CT)– PI 05623520870, per l’importo di euro 750,00 

oltre IVA. 

 

Trapani,li 18-07-2022 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Gaspare Giuseppe MOTISI 

 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI 

DETERMINA 

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine 
di legge la superiore narrativa in premessa predisposta dal Responsabile del 
procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

2. di affidare, alla ditta EUREMA s.r.l.s., con sede nella Via Vaccarini, 13 nel comune di 
Li Battiati (CT)– PI 05623520870, per l’importo di euro 750,00 oltre IVA. il servizio di 

pubblicità gara per i “Servizi di ingegneria e architettura per la 
progettazione di fattibilità tecnica economica dei Lavori di messa in 
sicurezza del porto di Marsala e dello studio di viabilità portuale ed 
extra portuale, con eventuale opzione della progettazione definitiva, 
esecutiva e direzione lavori e coordinamento della sicurezza”, con gli 

elementi essenziali del contratto  con affidamento  diretto con la procedura di 
Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement” 

3. Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio 
del Genio Civile di Trapani. 

 

Trapani,li 18 luglio 2022 

Il Dirigente Capo Servizio 

          firmato Ing. Salvatore CARUSO 


		2022-07-18T12:22:11+0200
	SALVATORE CARUSO




